GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 04 de
maio de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 155/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Franzé Silva que: “Determina que durabilidade do
laudo médico pericial que atesta deficiência físicas, mentais, intelectuais
ou sensoriais, de caráter irreversível ou incurável de qualquer natureza
terá validade por tempo indeterminado​".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
04/05/2023, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 7470685 e o código CRC 116594C7.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.004107/2023-11 SEI nº 7470685

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7470685         SEI 00010.004107/2023-11 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 04 de
maio de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Determina que durabilidade do laudo médico
pericial que atesta deficiência físicas,
mentais, intelectuais ou sensoriais, de
caráter irreversível ou incurável de qualquer
natureza terá validade por tempo
indeterminado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Laudo médico pericial que ateste deficiências físicas, mentais,
intelectuais ou sensoriais, de caráter irreversível ou incurável de qualquer natureza
terá validade por tempo indeterminado.

§ 1º O Laudo de que trata o caput desde artigo será válido para todos
os serviços públicos e/ou privados, e benefícios que exijam comprovação da
deficiência para concessão.

§ 2º A validade por prazo indeterminado prevista no caput deste artigo
se impõe tanto para a rede de serviços públicos quanto para a rede privada, em
especial nas áreas de saúde, educação e assistência social.

Art. 2º Caberá ao médico especialista, da rede pública ou privada, a
emissão do laudo de que trata a presente Lei, constando o nome completo do
paciente, numeração da Classificação Estatística Internacional de Doenças e
Problemas Relacionados à Saúde (Cid-10), e da Classificação Internacional de
Funcionalidade, Capacidade e Saúde (CIF), carimbo e número de registro no
Conselho Profissional competente, bem como a condição de irreversibilidade ou
incurabilidade da deficiência de qualquer natureza.

Art. 3º As requisições médicas para tratamento e acompanhamento
das deficiências de trata a presente Lei terão validade por tempo indeterminado.

§ 1º Fica vedada a suspensão ou a alteração dos protocolos de
atendimento dos serviços públicos e privados em favor das pessoas com
deficiência até a expedição de novo laudo médico, mesmo que requisitado, pelo
prazo de 5 (cinco) anos.

§ 2º Mediante a emissão de laudo atualizado, fica assegurado à Pessoa
com Deficiência o direito de requerer a atualização cadastral, junto aos órgãos da

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7470750         SEI 00010.004107/2023-11 / pg. 2

Administração Pública para registro e eventual revisão ou ampliação de benefícios
assegurados na forma legal.

§ 3º Sendo solicitado laudo atualizado dentro do prazo previsto no § 1º
deste artigo, os custos de honorários médicos, bem como os demais
procedimentos necessários ao encaminhamento ao profissional médico que emitiu
o último laudo apresentado pela pessoa com deficiência serão de
responsabilidades do órgão requisitante.

Art. 4º Os Laudos de que tratam esta Lei serão apresentados às
autoridades competentes por meio de cópia simples, desde que acompanhada do
seu original, conforme observado o disposto no inciso II do art. 3º da Lei Federal nº
13.726, de 8 de outubro de 2018.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em Teresina (PI), 02 de maio de

2023.
Dep. FRANZÉ SILVA

Presidente
Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
04/05/2023, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 7470750 e o código CRC FB3545CE.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.004107/2023-11 SEI nº 7470750

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7470750         SEI 00010.004107/2023-11 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7470685
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7470750